
9. veřejná soutěž 
Program ERC CZ 

Dotazy a odpovědi 

• Podmínky pro přijetí do veřejné soutěže – návrh projektu 

 
1) Do jaké míry je ve fázi přípravy žádosti, možné měnit harmonogram projektu kvůli tomu, že bude 

projekt financován na 2 roky? Lze některé aktivity třeba "vyměnit" za jiné z jiných fází projektu, aby 

bylo možné splnit určité indikátory, a realizace projektu byla co nejefektivnější? Nebo je potřeba se 

striktně držet původního plánu realizace prvních dvou let projektu? 

U projektů hodnocených v kategorii B, které budou financovány maximálně 2 roky, je potřeba nastavit 

cíle tak, aby jich mohlo být dosaženo v tomto dvouletém období, tzn. určit reálně, co z původního 

projektu lze uskutečnit v rámci ERC CZ. Projekty je třeba upravit tak, aby plnily indikátory programu a 

zároveň se v meritu řešení neodklonily od původního návrhu. V rámci nového projektu jsou proto řešeny 

jen některé etapy, obvykle ty počáteční, není ale nutné striktně realizovat první dva roky původního 

projektu. 

 

2) Je možný posun začátku realizace projektu později, než je 1. 9. 2025?  Projekty ERC CZ se mimo jiné 

snaží podpořit internacionalizaci podpořených týmů. Vybrat a zaměstnat nové členy týmu ze 

zahraničí ale typicky vyžaduje delší dobu a jejich zapojení do projektu od 1. 9. 2025 nemusí být 

reálné. To může být problém zejména u projektů s dobou řešení dva roky, na nichž by se nově najatí 

zahraniční členové týmu mohli podílet pouze po relativně krátkou dobu z celkové doby řešení.  

Pokud je na výše zmíněné odpověď ANO, prosíme o možný interval (1–12 měsíců), respektive krajní 

možný limit intervalu. 

Zahájení řešení projektů bylo v rámci 9. veřejné soutěže stanoveno pevně na 1. září 2025.  

 

3) Je možné, aby řešitel podal návrh projektu do ERC CZ za jinou instituci, než byl podán původní návrh 

projektu ERC? Pokud ano, požaduje MŠMT zdůvodnění a případně v jakém dokumentu a v jaké části 

tohoto dokumentu by mělo být? 

V 9. veřejné soutěži je možné jen přenesení z českého na jiný český subjekt.  Změnu je nutné provést 

před podáním návrhu projektu do veřejné soutěže. V jejím průběhu ani po jejím ukončení nelze 

uchazeče, resp. příjemce dotace měnit. Změna uchazeče musí být v návrhu projektu zdůvodněna, 

subjekt, na který je projekt přenášen, musí vytvořit pro realizaci projektu minimálně stejné nebo lepší 

podmínky a oba subjekty musí se změnou vyjádřit souhlas. K tomu slouží formulář P-5 Změna uchazeče. 

Na přenesení projektu není právní nárok, splnění podmínek je předmětem hodnocení.  

 

4) Je možné podat návrh projektu datovou schránkou? 

Podmínky soutěže se v tomto směru změnily a návrh projektu lze podat datovou schránkou. Nadále 

zůstává možnost podat návrh projektu v listinné podobě. 

 



9. veřejná soutěž 
Program ERC CZ 

5) Podpis na dokumentech v případě podpisu řešitele a statutárního zástupce na jednom dokumentu 

– je přípustná kombinace fyzického a elektronického podpisu (řešitel fyzicky, statutární zástupce 

elektronicky)? 

Podmínky 9. VS umožňují podat návrh projektu buďto datovou schránkou nebo v listinné podobě. 

V prvním případě musí být všechny podpisy v elektronické podobě, v druhém se naopak vyžadují ruční 

podpisy dokumentů. K listinné podobě se navíc přikládá návrh projektu na paměťovém médiu, který 

musí být obsahově shodný, ale nemusí být opatřen originálními podpisy. 

 

• Formuláře 
 

6) Formuláře podepsané elektronicky budou uznány jako platné i v případě, kdy nebude „obrázek“ 

podpisu vložen na vyznačeném místě? Avšak dokument bude řádně podepsán platným 

elektronickým podpisem podle zákona 297/2016 Sb., §5 písm. a). Platnost a certifikát podpisu je 

možné ověřit v programu Adobe. 

Použití podpisu v této podobě je přípustné a platné. 

 

7) Můžeme u projektu nechat stejný název, jaký se podával do ERC jen s CZ? V našem případě 

"HYDRated electrOn: the alCHEMIST stone of the water treatment – CZ", akronym 

"HYDROCHEMIST – CZ" nebo musí zůstat stejný název jako byl v původním návrhu? 

Název nemusí být totožný s původním názvem. Vzhledem k tom, že se údaje o projektu vkládají do 

informačního systém VaVaI, který má českou a anglickou mutaci, je třeba uvést název v obou jazycích 

(formulář P3). 

 

8) Ve formuláři Z dle bodu I. – „korespondovat“ – znamená toto vyjádření identický text jako v příloze 

P3 nebo je možno dodržet smysl textu a být zde v rámci formuláře Z detailnější? 

9) Formulář LL25-FORM-Z-Vyzkumne-zamereni – předmět řešení projektu – informace se vyplňují do 

tohoto formuláře nebo jen do formuláře P3 nebo do obou formulářů?  

Formulář Z slouží k podrobnějšímu popisu řešení projektu. Popis řešení ve formuláři P3 je text, který 

bude vložen do IS VaVaI. Měl by být výstižný a stručnější. 

 

10)  Formulář LL25-FORM-Z-Vyzkumne-zamereni – Identifikace cílů projektu – Globální cíl projektu – 

má se ve formuláři nechat uvedený cíl nebo se tam má doplňovat ještě něco dalšího? 

Ano, doplňte vlastní text. 

 



9. veřejná soutěž 
Program ERC CZ 

11) Formulář LL25-FORM-Z-Vyzkumne-zamereni – Povinná osnova – je třeba nějak specifikovat 

pracovní balíčky jako to bylo v původním návrhu? 

V návrhu projektu ERC CZ popište průběh řešení po jednotlivých etapách (dílčí cíle) a výstupy (výsledky) 

těchto cílů.  

 

12)  Formulář Z – je možno ponechat anglické znění vědecké sekce? 

Odborný popis řešení projektu je přípustný v angličtině. 

 

13) Jaký má být rozsah textu ve Form-Z, Form-P. Není to stanoveno. V minulých výzvách byla délka 

doporučena. Můžeme se řídit doporučením z 7. a 8. VS? 

Rozsah textu není v aktuálních formulářích stanoven, protože byl v minulých soutěžích předmětem 

kritiky. Doporučením z minulých soutěží se řídit můžete. 

 

14) V ZD na straně 10 je uvedeno, že pro prokázání způsobilosti je nutné doložit „Evaluation Letter – 

Step 2“ a také „Step 2 – Evaluation Report“. Avšak jako povinná příloha Z-2 formuláře Form-Z je 

uveden pouze dokument „Kopie originálu dopisu ERC řešiteli s výsledkem hodnocení“. Máme se 

tedy řídit ZD a doložit oba dokumenty? 

Je třeba předložit oba dokumenty – jak původní návrhu projektu, tak jeho následné hodnocení 

tj. „Evaluation Letter – Step 2“ a „Step 2 – Evaluation Report“. 

 

• Rozpočet 
 

15) Pokud je projekt na 2 roky předpokládá se proporční zkrácení původního ERC rozpočtu (z 5 let se 

budou realizovat jen 2 roky), nebo adekvátně dle činnosti (tzn. rozpočet může činit vice než 2/5 

původního ERC rozpočtu)? 

Není nutné striktně dodržet 2/5 rozpočtu. Je třeba, aby rozpočet odpovídal vytčeným cílům dvouletého 

projektu a byl řádně zdůvodněn. Způsobilé náklady musí být přiměřené (musí odpovídat cenám v čase 

a místě obvyklým) a musí být vynaloženy v souladu s principy hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti. 

Při pořizování dlouhodobého hmotného nebo nehmotného majetku lze do způsobilých nákladů projektu 

zahrnout jen část odpovídající rozsahu a době použití pro projekt. Pokud není majetek využíván pro 

projekt po celou dobu jeho životnosti, jsou za způsobilé náklady považovány pouze výdaje na odpisy 

odpovídající délce trvání projektu a rozsahu jeho použití pro projekt vypočtené pomocí zavedených 

účetních postupů. O způsobilosti nákladů rozhodne v rámci hodnocení poskytovatel. 

 

16) Je nezbytné držet se původního rozpočtu nebo je možné jej pro návrh ERC CZ upravit? 

V zásadě by měly náklady (položkově i výší) odpovídat původnímu návrhu projektu (nebo jeho části 

v případě projektů B). Je možno se odchýlit směrem dolů nebo nahoru v případě, kdy bude tento rozdíl 



9. veřejná soutěž 
Program ERC CZ 

v návrhu řádně zdůvodněn (zejména v oblasti kapitálových nákladů se může stát, že původně plánovaná 

investice již byla zakoupena, nebo bude pořizován jiný model v jiné cenové relaci apod.). 

17) Je nějaký finanční strop pro dvouletý projekt? 

Strop není stanoven, je ale třeba, aby všechny náklady byly v návrhu projektu řádně odůvodněny. 

 

18) Způsobilé mzdy nesledují původní návrh ERC, ale plat „obvyklý“ v čase a místě řešení? Je třeba 

nějak doložit požadovanou výši (směrnicí či průměrnou mzdou pro PI a pro postdoky)? 

Osobní náklady z poskytnuté dotace vyplácí příjemce. Je proto nezbytné, aby byly v souladu nejen 

s účely projektu, ale musí odpovídat i platnému vnitřnímu nebo jinému běžně užívanému mzdovému 

nebo platovému předpisu uchazeče. Tyto předpisy není třeba dokládat k návrhu projektu. Způsobilost 

výše osobních nákladů je předmětem veřejnosprávních kontrol v průběhu nebo po skončení řešení 

projektu. 

 

19) Můžeme pro převod € na CZK použít kurz k datu vyhlášení výzvy? 

Směnný kurz není v zadávací dokumentaci stanoven. Doporučujeme použít kurz aktuální v době 

zpracování návrhu projektu ERC CZ pro 9.  veřejnou soutěž. Použitý kurz v návrhu projektu uveďte. 

 

20) Jak se stanoví režijní náklady? 

Výše režijních (doplňkových) nákladů je stanovena metodou flat rate, tj. pevnou sazbou 20 % 

ze způsobilých přímých nákladů (včetně investic) projektu ročně i celkově. 

 

21) Ve formuláři „LL_form_Z-UN_2024-1“ je v záložkách UN Kategorie A i B uveden řádek 15 

„VÝSLEDKY“. Jsou tím míněny náklady jak na open access tak na popularizaci, případně na zajištění 

např. patentových žádostí? 

Jsou tím míněny náklady na zajištění publicity projektu, prezentaci výsledků a zajištění práv k výsledkům 

projektu, náklady nebo výdaje na jejich zveřejnění a uplatnění výsledků projektu, včetně nákladů a 

výdajů na zajištění ochrany duševního vlastnictví a práv k výsledkům VaVaI, včetně nákladů nebo výdajů 

na získání a uznání práv k průmyslovému vlastnictví, které jsou výsledkem projektu. Náklady na 

zpřístupnění výsledku v režimu otevřeného přístupu jsou rovněž způsobilým nákladem. 

 

22) Mezi nezpůsobilé náklady patří vnitrofaktury. Je možné udělit výjimku a vnitrofaktury zařadit do 

projektu jako způsobilé v případě, kdy se bude jednat o úhradu nákladů na využití sdílených 

laboratoří – výzkumných infrastruktur (Core facilit)? 

Vnitřní fakturace se obecně nepřipouští a není způsobilým nákladem. Výjimky jsou možné ve 

specifických případech (např. při využití velkých výzkumných infrastruktur) a podléhají schválení 

poskytovatelem. 



9. veřejná soutěž 
Program ERC CZ 

 

• Řešitelský tým 

 
23) Váže se požadovaný min. pracovní úvazek hlavního řešitele (0,5 FTE) ke každému měsíci realizace či 

je možno jej chápat jako průměrný za celou dobu realizace projektu, tj. je umožněno kolísání mezi 

jednotlivými lety realizace i pod tuto hranici např. v jednom roce 0,4 a v následujícím 0,6? 

Pracovní úvazek řešitele nesmí být nižší než 0,5 FTE v každém jednotlivém měsíci. 

 

24) Do jaké míry je možné upravovat personální složení týmu a jeho odměn v průběhu projektu a co to 

obnáší (je třeba něco jako změnové řízení)? 

Nelze změnit osobu řešitele projektu. Ke změnám v personálním složení dalších členů týmu není potřeba 

předchozího souhlasu poskytovatele. Změny v personálním složení musí být uvedeny v průběžných 

zprávách, včetně jejich odůvodnění. Při průběžném hodnocení jsou posuzovány dopady takových změn 

na realizaci projektu. 

Pokud mají změny v řešitelském týmu dopad na výši schválených osobních nákladů, je vyžadován 

souhlas poskytovatele formou dodatku ke smlouvě. 

 

25) Jak chápat formulaci platové návaznosti dle článku 3.3. bod 3.3.1.1? „Pokud řešitel nebo jiný člen 

řešitelského týmu vykonává pro uchazeče/příjemce podpory různé činnosti, musí být vždy použita 

pro vyčíslení jejich osobních nákladů stejná sazba, a to i v případě čerpání finančních prostředků  

z rozdílných finančních zdrojů.“ Může se jednat např. o 20% rádius platových zastropení 

jednotlivých národních grantových agentur (GAČR, TAČR, OP JAK, …)? 

Člen řešitelského týmu je podle vnitřních předpisů zařazen do určité mzdové třídy (vědecký pracovník, 

asistent apod.) a v rámci té třídy má určitý tarif. Text v zadávací dokumentaci lze vyložit tak, že v rámci 

projektu (v tomto případě ERC CZ) nelze zaměstnance zařadit a hodnotit jinak – jeho mzda má být ve 

stanoveném rozpětí a úvazek ze všech zdrojů by neměl překročit stanovenou maximální hranici. Je třeba 

ale vycházet z vašich vnitřních mzdových předpisů, protože existují různé další možnosti 

např. v některých institucích dostává vědec příplatek za obdržený projekt. Obecně platí pro všechny 

projekty, že mzda musí odpovídat v místě obvyklé výši a být v souladu s vnitřním předpisem. 

 

26) Je stanoven nějaký min. úvazek pro další členy týmu? A je stanoven nějaký limit pro zvýšení kapacity 

řešitelského týmu? Nebo se to odvíjí od cílů projektu. 

Pro další členy řešitelského týmu nejsou stanoveny žádné limity týkající se výše úvazku nebo kapacity. 

Kapacita a složení týmu samozřejmě musí korespondovat s cíli projektu. 

 

 

 



9. veřejná soutěž 
Program ERC CZ 

 

• Různé 
 

27) Je u ERC CZ požadavek na Open Access? 

U programu ERC CZ není otevřený přístup k výsledkům vyžadován, je však doporučován a vítán zejména 

v případě publikačních výsledků. Zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací stanoví 

povinnost na základě žádosti třetích stran poskytnout jim bezplatně výzkumná data (viz § 12a zákona 

č. 130/2002 Sb.). 

 

28) Výsledky projektu – je očekáváno/doporučeno množství výstupů ve formě publikací, zejména pro 

projekty s hodnocením B? Ty mají dobu řešení stanovenou na dva roky, což vzhledem k době, 

kterou si vyžádá sběr dat, jejich analýza a recenzní řízení limituje počet publikací, které mohou být 

k datu ukončení projektu skutečně publikovány? Jak jsou měřeny povinné indikátory? Není 

stanoven počet – může si řešitel zvolit podle sebe?  

Podmínky 9. VS nestanoví konkrétní počet výsledků (publikací).  Předpokládá se, že k datu ukončení 

projektu budou existovat hodnotitelné výstupy. Projekty typu B jsou navíc povinny podat návrh projektu 

do některé z výzev ERC. 

 

29) Je potřeba specifikovat, ve kterém roce se plánuje publikace vědeckých článků? 

Publikace by měly navazovat na plnění dílčích cílů. Požadavek na rozdělení výsledků do jednotlivých let 

řešení v podmínkách 9. veřejné soutěže není uveden. 

 

30) V případě dotazů z minulých výzev (7. VS a 8. VS) – jsou pravidla platná i pro tuto výzvu? Můžeme 

se v případě potřeby řídit i FAQ z těchto výzev? 

Vzhledem k tomu, že v každé soutěži dochází k úpravám, nelze na tuto otázku jednoznačně odpovědět. 

Závazné je vždy poslední znění. 

 

31) Je možné podat návrh projektu do ERC (povinnost u projektů typu B) i dříve než v 2. roce případně 

až po skončení projektu?   

Podmínka uvedená v zadávací dokumentaci říká, že návrh je potřeba podat do 2 let od zahájení řešení 

projektu ERC CZ.  To znamená, že musí být podán nejpozději ke dni ukončení projektu. 

 


